
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 17/06/2021

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36 
LETTERA  A)  DLGS  50/2016  ESPLETATO  SUL  SISTEMA  TELEMATICO  DELLA 
REGIONE  TOSCANA  START  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SORVEGLIANZA E DI  PRESIDIO DELL'AREA PORTUALE DI  MARINA DI  CAMPO, 
GESTIONE  SERVIZI  IGIENICI  E  DEL  PUNTO  DI  INFORMAZIONE,  GESTIONE 
DISPOSITIVI PER L'EROGAZIONE DI ACQUA ED ENERGIA ELETTRICA ANNO 2021 - 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE ARE TECNICA EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 26 del 05/10/2020 con il quale si nominava il Responsabile 

dell’Area tecnica edilizia urbanistica e demanio;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31/03/2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2022/2023, redatto secondo gli  
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;



Vista la convenzione ex art. 19 comma 3 L.R 23/2012 ed ex art. 44 comma 1 L.R. 38/2007 
per l’esercizio della funzione di gestione delle concessioni demaniali di cui all’art. 3 comma 
1 lettera e) della L.R. 23/2012 e di  gestione e manutenzione delle aree portuali  di  cui 
all’art. 3 comma 1 lettera b) della L.R. 23/2012, stipulata in data 05/12/2019 rep 2351 con 
l’Autorità Portuale con validità per gli anni 2019-2020-2021;

Richiamato l’art.  2  della  sopracitata  convenzione  nel  quale  si  evince  che  l’Autorità 
Portuale si avvale del Comune di Campo nell’Elba per la gestione dei contratti ed ogni  
altra attività ad essi connessa per l’affidamento dei servizi e dei lavori per la gestione e la  
manutenzione ordinaria delle aree a terra, degli specchi acquei e dei fondali del Porto di  
Marina di Campo;

Richiamato l’art. 4 lettera e) del citato Accordo Amministrativo e l’art 2 della citata Con-
venzione del 05/12/2029 Rep. 2351/2019 sottoscritti tra l’Autorità Portuale ed il Comune, 
ai sensi dei quali l’Amministrazione comunale potrà provvedere alla gestione amministrati-
va delle aree portuali mediante lo svolgimento di procedure d’appalto per la scelta di con-
traenti, nel rispetto delle normative nazionali e regionali in materia di appalti e di lavori  
pubblici, con le risorse riconosciute da parte dell’Autorità Portuale al Comune delle som-
me, già stanziate in bilancio, necessarie per l’esercizio delle funzioni delegate;

Preso atto: 

- Che  l’Amministrazione  ha  avviato  una  procedura  di  evidenza  pubblica  per 
l’assentimento  in  concessione  di  uno  specchio  acqueo  compreso  nel  Porto  di 
Marina di Campo di mq 4.000 circa e di un’area demaniale di mq 110 circa, per la 
gestione  di  un  punto  di  ormeggio  per  natanti  ed  imbarcazioni  e  di  servizio 
complementari al diporto nautico;

- Che tale procedura è stata pubblicata all’Albo Pretorio online il  03/06/2021 al n. 
777/2021 sul  sito dell’Autorità Portuale e sul BURT e che il  termine utile per la  
presentazione delle offerte è il giorno 21/06/2021;

Dato atto:
- che nell’attesa dell’individuazione del nuovo gestore dell’area portuale è opportuno 

garantire tale servizio in tempi brevi visto altresì l’imminente inizio della stagione 
turistica;

- che a fronte di tale obiettivo, l’ufficio valutato il costo del servizio sostenuto negli ul-
timi anni, ha ritenuto opportuno, ai fini dell’economicità e dell’efficacia dell’attività 
amministrativa, inoltrare tramite START una Lettera di invito a presentare offerta 
alla ditta Igiene Service di Portoferraio, ditta che ha svolto con esito positivo il servi-
zio in questione nell’anno 2020;

- che la ditta predetta possiede tutti i requisiti speciali ed obbligatori per poter svolge-
re le molteplici prestazioni rientranti nell’appalto in questione;

 Dato atto:



- Che  per  l’affidamento  dei  servizi  di  cui  all’oggetto  è  stata  individuata  una  cifra 
complessiva di € 30.000,00 imputabili sul capitolo di spesa n. 108030310000 codice 
di bilancio 1030215999;

- Che la Ditta Igiene Service srl ha presentato l’offerta economica tramite il sistema 
telematico della Regione Toscana Start di € 30.000,00

- Che l’ufficio ha ritenuto nell’interesse della stazione appaltante, chiedere sempre 
tramite il portale Start, la possibilità da parte dell’operatore economico di applicare 
comunque un ribasso nel rispetto dei principi della trattativa negoziale;

- La ditta Igiene Service ha accolto la richiesta della stazione appaltante inviando 
un’offerta  economica  pari  a  €  29.700,00  corrispondente  ad  un  ribasso  pari  al  
1,000%;

Ritenuto di poter accettare l’offerta presentata;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che il  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per la concessione in oggetto: ZD13226D65;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto 
mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 lettera a) del D.lg. 50/2016 
alla ditta Igiene Service srl P.IVA: 01711810497

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbli -
gazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA

per le motivazioni in premessa espresse:

1 Di affidare il servizio di sorveglianza e di presidio dell'area portuale di Marina di 
Campo, gestione servizi igienici e del punto di informazione, gestione dispositivi per 
l'erogazione di  acqua ed energia elettrica per la stagione 2021 alla Ditta Igiene 
Service srl con sede a Portoferraio in via Largo Pianosa P.IVA: 01711810497;

2 Di  impegnare la  cifra  di  €  29.700,00  Sul  capitolo  n.108030310000  codice  di 
bilancio 1030215999 del bilancio di previsione 2021;

3 Di accertare in entrata la cifra di € 29.700,00 sul capitolo di entrata n. 51500 del 
bilancio di previsione 2021;

4 Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

5 Di attestare il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubbli-
ci.

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA
	per le motivazioni in premessa espresse:

